
' / 

~ 

f; do conhccimento desse orgao quc a SFCRET,-\RIA DE EDUC\c;Ao DE PJ.R.c\CURl1/CE celebrou 
a ,\ta de Registro de Precos 11° 2021.02.08.l-C, em decorrencia a do Pregao Eletronico n" 2021.02.08.1-PERP, 
arravcs da qual promovcu o Registro de prec;o visando o Registro de prcc;os para o Registro De Precos Para Furura I·'. 
Evenrual Locacao De Veiculos Desrinados Ao Transporre Escolar Da Rede De Ensino f\Iunicipal, Esradual. Tfce E 
Univcrsirririos, Junto _,-\. Secretaria De Educacao Do Municipio De Itaitinga., desrinado a SECRET.-\RL\ DL'. 
EDLC.;\(,:AO DE P1\R1\.CURU /CE., tudo conforrne especificacoes contidas no termo de referencia e dcrnais 

Como se sabe, o artigo 22 do Dccreto Federal 11° 7.892/2013, os 6rgaos do Municipio de ltaitinga/CE, 
visando uma maior celeridade c um melhor aproveitamento dos recurses publicos, podem fazer uso das Arns de 
Registro de Precos durante sua vigencia, celebradas por qualquer cJtgao ou eutidade <la Administracao Publica, na 
condicao de 6rgao aderente ou "carona ·; mcdiante previa consulta ao 6rgao gercnciador, dcsdc gue devidarnentc 
cornprovada a vantagcm, 

O REGISTRO DE PREC;os P"-\RA fUTURA E EVENTlt\L LOC.--\c;Ao DE \'EJCU DS 
DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR D,-\ REDE DE ENSINO MUNICIP~\L, FST--\DlL--\L, IFCE E 
UNIVERSITi\RIOS, JUNTO ,\ SECRE"L·\RL\ DE EDUCAc;Ao DO MUNTCIPIO DE ITAITTNC~.\., tudo 
conformc especificacoes contidas no termo de rcfercncia e dernais exigencias contidas no Edital. 

O contrato em analise visa o Registro De Precos Para Futura E Eventual Locacao De Vciculos 
Dcstinados i-\o Transporte Escolar Da Rede De Ensino Municipal, Esradual.Ifcc E Universitarios, Junro .-\ 
Sccrctaria De Fducacao Do Municipio De Itaitinga., represents ecouornia, perrnite superacao de problernas 
opcracionais e oferecc maier flexibilidade de desempenho. 

,-\ SFCRETARL\. DE EDUCAC,:AO, 110 ambito de suas cornpctencias, tendo cm vista o fornecimento 
supracitado sao de essencial importancia para as arividades adrninistrativas bern corno a manutencao das arividades 
cxercidas pclos servidores e tantas outras demandas necessarias para cumprir sua finalidade institucional. 

2. JUSTIFICATIVA: 
.-\ SECRETARL-\ DE EDUC\C),O, iustifica-se a necessidade da aquisicao para mclhor arcndimcnto <las 

demandas da Secretaria. 

1. ABERTURA: 
Por ordem dO(a) Ilmo(a). Scnhora SECREL\.RL-\ DE EDUC\C;) .. o de Itaitinga/CE e instaurado ncsta 

data o prcsentc Procedimento Administrative de Adesso (Carona) a Ara de Registro de Precos N° 2021.02.08.1-C 
tendo como c:irgao gcrenciador a SECREL\RL\ DE EDUC\(,:.:\O DE P[\RACURL/CE, origem Prcgao 
Lletronico n" 2021.02.08.1-PERP, com fundamcnto no artigo 15, da Lei Federal 11° 8.666/93 e no 22 do Decrcto 
Federal n° 7.892/2013, considerando as disposicoes da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, cconsiderando ainda, a 
Lein" 8.666/93, alterada e consolidada, REGTSTRO DE PREC;os PAR.c\ FUTURA E EVENTlL-\.L LOC-\("\O 
DE VETCULOS DESTIN1\DOS .-\0 TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO f\IL'NICTP.\L, 
EST,-\DUAL, IFCE E UNIVERSJL\.RIOS, JCNTO c\. SECRETA.RL-\ DE EDUCAC;Ao DO i\IUNICIPIO DE 
ITc\.lTTNGA, tudo conforme especificacoes contidas no terrno de refcrencia e dcmais exigencias contidas no l·:dital 

ORGA.O GERENCIADOR: SECRET.ART;-\ DE EDUC\C,:AO DE PARMTRU/CE. 
ORIGEM: Prcgao Eletronico n° 2021.02.08.1-PERP 
Ata: .Yta de Rcgistro de Precos N° 2021.02.08.1-C 
Unidade Gestora Aderente (Carona): SECRETARL-\ DE EDUC\C,:AO do Municipio de Itaitinga/CE. 

'"-,=- Construindo novos carninhos .,,_.___, 

PREFEiTUP/1 rv1UNICIP/\L DE 



·,; www.itaitinqa.ce.qov.or t,, (8S) 3377-,1361 

ONIBUS ate 10 anos de uso, sem ar 
condicionado, com cinto de seguranca, 
capacidade minima de 44 passageiros (bancos 
nao acolchoados) com faixa horizontal nome 

75.028,80 ' ESCOLAR (dentro das especificacoes da legislacao 
vigente). O vefculo devera vir acompanhado de 
motorista habilitado com Curso de Forrnacao de 
Condutores Escolares, Manutencao e 
Combustfvel por conta da Contratada. 1 

ONIBUS ate 10 anos de uso, sem ar 
condicionado, com cinto de seguranca, 
capacidade minima de 44 passageiros (bancos 
nao acolchoados) com faixa horizontal nome 

150.057,60 ESCOLAR (dentro das especiflcacoes da legislacao 
vigente). O vefculo devera vir acompanhado de 
motorista habilitado com Curso de Formacao de 
Condutores Escolares, Manutencao e 
Combustfvel por conta da Contratada. 

30.011,52 

ONIBUS ate 10 anos de uso, sem ar 
condicionado, com cinto de seguranca, 
capacidade minima de 44 passageiros (bancos 
nao acolchoados) com faixa horizontal nome 
ESCOLAR (dentro das especificacdes da legisla~ao 
vigente). 0 vefculo devera vir acompanhado de 
motorista habilitado com Curso de Forrnacao de 
Condutores Escolares, Manutencao e 
Combustive! por conta da Contratada. 

I 

4,64 

ONIBUS ate 10 anos de uso, sem ar 
condicionado, com cinto de seguranca, 
capacidade minima de 44 passageiros (bancos 
nao acolchoados) com faixa horizontal nome 
ESCOLAR (dentro das especificacdes da legisla~ao 
vigente). O veiculo devera vir acompanhado de 
motorista habilitado com Curso de Formacao de 
Condutores Escolares, Manutencao e 
Combustive! por conta da Contratada. 

52.673,28 

50.714,40 

4,64 

! 
TIPO DE VEICULO J 

ONIBUS ate 10 anos de uso, sem ar condicionado, i 
com cinto de seguram;a, capacidade minima de 441 
passageiros (bancos nao acolchoados) com faixa 
horizontal nome ESCOLAR (dentro das 
especlflcacoes da legislai;:ao vigente). O vefculo .11 
devera vir acompanhado de motorista habilitado 
com Curso de Formacao de Condutores Escolares, 
Manuteni;:ao e Combustive! por conta da ' 
Contratada. 

VALOR 
TOTAL R$ 

4,64 

4,64 

4,52 

VALOR 
UNIT. R$ 

MT 16170 

I 
M T 32340 

MT 6468 I 

MT 11352 

MT 11220 

KM 
TURNO (l2 

MESES) 

TAVEIRA/ENTRADA DO 
GERE RAU/ VILA NOVA/ 

CARACANGA/ CARAPIO/ 
VILA MACHADA/ 

OCUPA<;:AO/ ANGORA/ 
GENEZARE/ SEDE 

BARROCAO / PDP/ 
TAVE IRA/ GERERAU 

PONT A DA SERRA/ 
PSA/CARAPIO/CARACANGA/G 

ERERAU 

05 

04 

03 

CARAPIO/ OCUPA<;:AO/ 
ANGORA/ VILA MACHADO/ 

PONT A DA SERRA 

RIACH.4.0 GALDINO/ BEIRA 
SOL/ EST. VELHA/ EST. NOVA/ 

LAGOA SECA/ AGL 

DISCRl(;:Ao 

02 

01 

ITEM/ 
ROTA 

EMPRESA: EDMAR PEREIRA DA SILVA (VISION MULTI SERVI~OS) 
CNPJ: 13.652.368/0001-86 

3. ESPECIFICA OES 

exigencias contidas no Edital, cstando ali especificado o licitanre vencedor e os respcctivos item e prec;:os, conformc 
quad ro demons trativo. 

flREFEffUH/\ MUNICIPAL DE 



·.,,;; www.iteitinqa.ce.qov.br (85) 33T!·1361 

I ONIBUS ate 10 a nos de USO, sem ar 
I condicionado, com cinto de seguranca, 

RIACHAO/ ESTRADA NOVA/ capacidade minima de 44 passageiros (bancos 
ESTRADA VELHA/ BEIRA SOL/ 

15000 I 
nao acolchoados) com faixa horizontal nome 

06 

I 

ALTO E BAIXO / COLUNA/ xxx 4,64 69.600,00 ESCOLAR (dentro das especiflcacoes da leglslacao 
LAGOA SECA vigente). O veiculo devera vir acompanhado de 

motorista habilitado com Curso de Formac;ao de 
Condutores Escolares, Manutencao e 
Combustive! por conta da Contratada. 

I ONIBUS ate 10 a nos de USO, sem ar 
condicionado, com cinto de seguranca, 

PQ DON PEDRO/ i 
capacidade minima de 44 passageiros (bancos 

BARROCAO {J. DE FAT1MA)/ -- .. ·-·- -··-· nao acolchoados) com faixa horizontal nome 
07 

PEDRAS/ LUfZA TAVORA 
MTN 19536 4,64 90.647,04 ESCOLAR (dentro das especiflcacdes da legislac;ao 

vigente). O veiculo devera vir acompanhado de 
motorista habilitado com Curso de Formac;ao de 
Condutores Escolares, Manutencao e 

I Combustive! por conta da Contratada. 

ONIBUS ate 10 anos de uso, sem ar condicionado~ 
com cinto de seguranc;a, capacidade minima de 4 
passageiros (bancos nao acolchoados) com faixa, 

Entrada do ZEZE Jabuti km horizontal nome ESCOLAR (dentro dasl 
08 20 MT 6468 4,64 30.011,52 especificacoes da legislac;ao vigente). 0 veiculo 

devera vir acompanhado de motorista habilitadol 
com Curso de Formac;ao de Condutores Escolares, 
Manutenc;ao e Combustive! por conta da! 
Contratada. 
ON I BUS ate 10 a nos de USO, sem ar 

i condicionado, com cinto de seguranca, I 

ANCURI/ BARROCAO/ 
I 

capacidade minima de 44 passageiros (bancos 
I nao acolchoados) com faixa horizontal nome 

09 
PARQUE DOM 

MTN 32868 4,64 152.507,52 ESCOLAR (dentro das especificacdes da legislac;ao 
PEDRO/TAVEIRA 

vigente). O veiculo devera vir acompanhado de 
motorista habilitado com Curso de Forma~ao de 

I Condutores Escolares, Manutencao e I 

Combustive! por conta da Contratada. I 

.... ONIBUS ate 10 a nos de USO, sem ar 
condicionado, com cinto de seguranc;a, 
capacidade minima de 44 passageiros (bancos 

CARAPIO/VILA MACHADO nao acolchoados) com faixa horizontal nome 
10 CENTRO MT 10956 4,64 50.835,84 ESCOLAR (dentro das especlflcacoes da legislac;ao 

vigente). O veiculo devera vir acompanhado de 
motorista habilitado com Curso de Formacao de 
Condutores Escolares, Manutencao e 
Combustive! por conta da Contratada. 

ONIBUS ate 10 anos de uso, sem ar condicionado, 
com cinto de seguranca, capacidade minima de 44, 
passageiros (bancos nao acolchoados) com faixaJ 

BARROCAO /PEDRAS horizontal nome ESCOLAR (dentro das 
11 MTN 24948 4,64 115.758,72 especiflcacoes da leglslacao vigente). O velculol 

devera vir acompanhado de motorista habilitado 
com Curso de Forma~ao de Condutores Escolares, 
Manutenc;ao e Combustfvel por conta da 

I Contratada. I 
I I 

- Construindo novos caminhos ·-"· 

PREFC!TUR/\ MUNICIPAL DE 



VVVVVJ.ltniti ng2l"C~:~.gov_ bi' 

ONIBUS ate 10 anos de uso, sem ar 
condicionado, com cinto de seguranca, 
capacidade minima de 44 passageiros (bancos 
nao acolchoados). O veiculo devera vir 
acompanhado de motorista habilitado com Curso 
de Forrnacao de Passageiros, Manuten~ao e 
Combustive! por conta da Contratada. 

ONIBUS tipo Rodoviarlo ate 10 anos de use] 
capacidade minima de SO passageiros, poltrona~ 
confortavels, ban co recllnavels, com a~ 
condicionado, cinto de seguranca, janela tipo/ 
rodoviarla, moveis panoramicas com vidro el 
cortina, toalete a bordo. 0 veiculo devera virll 
acompanhado de motorista habilitado com Curso 
de Forrnacao de Passageiros, Manutencao e 
Combustive! por conta da Contratada. l 
ONIBUS tipo Rodoviarlo ate 10 anos de u~ 
capacidade minima de 50 passageiros, poltronas] 
confortavels, banco recllnaveis, com a~ 
condicionado, cinto de seguranca, janela tipol 
rodoviaria, moveis panoramlcas com vidro e 
cortina, toalete a bordo. 0 veiculo devera vir, 
acompanhado de motorista habilitado com Cursor: 
de Forma~ao de Passageiros, Manutencao e 
Combustive! por conta da Contratada. I 

ONIBUS ate 10 anos de uso, sem ar 
condicionado, com cinto de seguranca, 
capacidade minima de 44 passageiros (bancos 
nao acolchoados) com faixa horizontal nome 
ESCOLAR (dentro das especiflcacdes da legislacao 
vigente). O veiculo devera vir acompanhado de 
motorista habilitado com Curso de Forrnacao de 
Condutores Escolares, Manutencao e 
Combustive! por conta da Contratada. 

ONIBUS ate 10 anos de uso, sem ar 
condicionado, com cinto de seguranca, 
capacidade minima de 44 passageiros (bancos 
nao acolchoados) com faixa horizontal nome 
ESCOLAR (dentro das especlficacdes da legislacao 
vigente). 0 veiculo devera vir acompanhado de 
motorista habilitado com Curso de Forrnacao de 
Condutores Escolares, Manutencao e 
Combustive! por conta da Contratada. 

ONIBUS ate 10 anos de uso, sem ar 
condicionado, com cinto de seguranca, 
capacidade minima de 44 passageiros (bancos 
nao acolchoados) com faixa horizontal nome 
ESCOLAR (dentro das especiflcacoes da legisla~ao 
vigente). 0 veiculo devera vir acompanhado de 
motorista habilitado com Curso de Forma~ao de 
Condutores Escolares, Manutencao e 
Combustive! por conta da Contratada. 

l 'I 0 ,?,. 'l~ C' .c.t: 0.vce;;, ,', ,.. 
.>. -,d 

'•.~:_;':,'.:Jo :.1;· t.!C\"'\';:J· 

9 Av. c~·I. Virgilio Tavorn, 1710, ltaitinga . Ce 

"· (85) 3377--'136'1 

36.669,60 

156.794,88 

156.794,88 

69.600,00 

23.274,24 

38.586,24 

4,63 

4,64 

4,64 

4,64 

4,64 

4,64 8316 

7920 

33792 

33792 

15000 

5016 

N 

N 

MT 

MT 

MT 

UNIVERSITARIOS Fanor Via 
Whashinton Soares 

UNIVERSITARIOS/PROFESS 
ORES Messejana 

UNIVERSITARIOS Centro 

UNIVERSITARIOS Messejana 

17 

PARQUE DOM PEDRO/ LUIZA 
TAVORA 

16 

AREA VERDE/ ANCURf 

I 
! 

15 

14 

13 

12 

PREi-EiTUR,'\ i'v'IUNICIPAL DE 



> Av. Cel. Virgflio I'avora. 1710, !taiting,'l . Ce 

(BS) 33771361 

4. DA FORMA DE EXECU<_;.AO 
4.1. 0 Conrrato devera ser executado ficlmente pelas partes, responsabilizando-se pela sua qualidadc, 
exatidao e seguranc,:a, diligenciando no sentido de gue os trabalhos sejam conduzidos segundo a melhor 
tecnica aplicavel, de acordo com as clausulas contratuais c as normas dispostas na Lei 11° 8.666/93 c 
alreracocs posreriores, bcm como legislacao pcrtincnte, respondcndo cada uma pclas conscqucncias de sua 
incxecucao, total ou parcial. 
4.2. A Execucao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo gestor do contrato da sccreraria 
contrarante, cspccialmentc designado. 
4.3. 0 represcntante da secretaria contratantc anotara em registro proprio todas as ocorrcncias 
relacionadas com a execucao do contrato, dcterminando o que for nccessario a regularizas;ao <las faltas ou 
dcfeitos observados. 
4.4. As decisoes c providencias quc ultrapassarern a cornpetencia do reprcsentantc devcrao scr solicitadas a 
seus superiores em tempo habil para a adocao das medidas convenicntcs. 
4.5. 0 cxercicio da fiscalizacao ou o acompanhamento sera exercido no intercsse da Secretaria de 
SECRETARIA DE EDUCAC,AO e nao cxclui nern reduz a responsabilidade da Contratada ou de seu 
agcnte ou preposto, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, danos resultantcs de 
imperfcicao tecnica, vicios rcdibitorios e, na ocorrcncia destcs, nao i.mplica co-rcsponsabilidade do Peder 
Publico OU de seus agentes e prepostos. 
4.G. Quaisquer exigencias cla fiscalizacao increnres ao objcto do Contrato devcrao ser prontamente 
arencliclas pela Contratada, sem emus para a Contratante. A Contratada e obrigada a rcparar, corrigir, 
substituir, as suas expcnsas, no todo ou cm parte, onde sc verificarern vicios, defcitos ou incorrecocs, scm 
prcjuizo da aplicacao das pcnalidades cabiveis. 
4. 7. Os services ou/ fornecimento deverao ser cxecutados pela empresa contra tada obcdeccndo as norrnas 
e condicocs estabelecidas no Terrno de Referencia. 

Em dccorrencia disto, a contratacao aqui pretcndida sera efctuada com os fornecedores acima, 
rondo em vista que apresentou os menores pres;os na licitacao acima idcntificada, as guais sao vantajosas 
para a SECRETARIA DE EDUC-\C,AO, consoante pcsquisa de pres;os realizada pclo sctor competente. 

I BAIR RO NOVO I AREA VERDE I 
ONIBUS ate 10 a nos de USO, sem ar 

! 
condicionado, com cinto de seguranca, 

' , capacidade minima de 44 passageiros (bancos BARROCAO ( CASAS NOVAS) I 

18 MT 7920 4,63 36.669,60 I nao acolchoados). 0 veiculo devera vir 
ESCOLA MORAES FERRER acompanhado de motorista habilitado com Curso 

de Formacao de Passageiros, Manutencao e 
Combustive! por conta da Contratada. 
ONIBUS tipo Rodoviario ate 10 a nos de USO, 

I 
capacidade minima de 44 passageiros, poltronas 
confortaveis, ban co recllnaveis, com a~ 

I LUIZA TAVORA / PDP condiclonado, cinto de seguranca, [anela ; 
19 T 22500 4,64 104.400,00 tipo rodoviaria, moveis panorarnicas com vidro e 

cortina, toalete a bordo. 0 veiculo devera vi 
acompanhado de motorista habilitado com Curso1 
de Forrnacao de Passageiros, Manutencao el 
Combustive! por conta da Contratada. 

i 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 1.490.635,68 

I 

PRCFEITUBI\ MUNICIPAL DE 

.. J5 5 ------" 



-·:~ vvvw,1.itaitinga.ce,gov.br 

prefeiturn<n itaitinqa.cP.qov.br A,,. Cd Virgilio TiW<H'D, f710, ltDitingti ·· Ce 

(85) 3377-1361 

5. DAS OBRIGA<;OES DAS PARTES 
5.1. As partes sc obrigam reciprocamente a cumprir intcgralmcnte as disposicoes do instrumcnto 
convocatorio, <la Lei Federal 11° 8.666/93, altcracla e consolidada e da Lei Federal 11° 10.520/02. 
5.2. 0 C:ontratado obriga-se a: 
a) exccutar o fornccimento dos itens licitados dentro dos padroes estabelecidos pclo tfunicipio, de acordo 
com o especificado no instrumento convocarorio, no .-\nexo I, que faz partc deste instrumento, 
observando ainda todas as normas tecnicas que cventualmentc regulem o fornecimento, 
responsabilizando-se ainda por eventuais prejuizos dccorrentes do descumprimento de qualgucr clausula 
ou condicao aqui estabelecida; 
b) assumir a responsabilidadc pclo pagamento de todos os i.mpostos, taxas c guaisguer onus de origem 
federal, estadual c municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, 
prcvidcnciarios, fiscais e comerciais resultantes da cxecucao do contrato que !hes scjam imputaveis, 
inclusive com relacao a tcrceiros, em decorrcncia do forncci.mcnto; 
c) a reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, 110 total ou em partc, o objeto do contrato 
cm quc se verificarcm vicios, dcfcitos ou incorrecoes; 
d) responsabilizar-se pelos danos causados diretamcnte ao Municipio ou a tcrcciros, decorrentes de sua 
culpa ou dolo na execucao do fornecimenro, nao excluindo ou reduzindo cssa responsabilidade a 
fiscalizacao ou o acompanharnento pelo 6rgao interessado; 
e) indicar preposto, accito pela Administracao, para represents-lo na execucao do contrato. As decisocs e 
providencias que ultrapassarem a competcncia do representante do contrarado deverao ser comunicadas a 
seus supcriores cm tempo habil para a adocao <las medidas convenicntcs; 
f) accitar, nas mesmas condicoes registradas, os acrescimos ou supressoes que se fizercm no fornecimento, 
ate 25~1o (vinte e cinco por ccnto) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1 ° do artigo 65 da 
Lei 11° 8.666/93; 
g) entregar os itcns de forma a nao comprometer o funcionamento dos services do Municipio; 
h) comunicar antccipadarncntc a data e horario da entrega, nao sendo aceitos os itens gue cstivcrem cm 
dcsacordo com as espccificacoes constantcs destc instrumcnto, nem quaisquer pleitos de faturamentos 
extraordinarios sob o pretcxto de pcrfcito funcionamento e conclusao do objcto contratado. 
i) prcstar os csclarecimentos que forcm solicitados pelo Municipio, cujas reclamacocs sc obriga a atender 
prontamente, bem como dar ciencia ao Municipio, imediatamcnte e por escrito, de qualquer anorrnalidadc 
quc verificar quando <la execucao do contrato; 
j) dispor-se a toda e qualquer fiscalizacao do l\.f unicipio, no tocance ao fornecimento dos itens, assim como 
ao cumprimcnto das obrigacoes previstas nesta Ata; 
k) pro,·cr todos os meios necessaries a garantia da plena operacionalidade do fornccimcnto, inclusive 
considcrados os casos de grcve ou paralisacao de qualquer narurcza; 
l) cornunicar imcdiatamcnte ao Municipio gualquer altcracao ocorrida no enderec;:o, conta bancaria c 
outros julgaveis neccssarios para recebimcnto de correspondcncia; 
m) possibilitar ao l\funicipio cfetuar vistoria nas suas instala<;oes, a fun de ,,erificar as concli<;c:>cs para 
atcndimento do objeto contratual; 
n) substituir cm qualguer tempo e sem qualquer emus para o l\fonicipio, no prazo de 24 (vinte c c.1uatro) 
horas uteis da recusa, no todo ou cm partc os itens recusados pcla Administrac;:ao, caso constatadas 
cli,·ergencias nas cspecifica<;oes, as normas c exigcncias especificadas no Termo de Rcfcrcncia, no Edital 
ou na Proposta do Contratado; 
o) prm·idenciar, 110 prazo de ate 24 (vintc e c.1uatro) horas, por sua conta c sem c)nus para o t.Junicipio, a 
corre<;:ao ou substitui<;ao, dos itens quc aprcsentcm dcfeito de fabricac;:ao; 

,. LU: tl.~.')J 
,:) 
'':.:ss.:J·,) nr 

PREFEiTUR!\ MUNICIPAL DE 



t (85) 3377-1361 

p) mantcr, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisqucr dados, informacocs, 
clocumcntos, espccificacoes tecnicas c comcrciais dos itcns do I\f unicipio, de que vcnha a tomar 
conhccimenro ou tcr accsso, ou que vcnham a ser confiados, sejam relacionados ou nao com o 
fornecimento objcro dcsta ata; 
q) manter seus empregados, quando nas dependencias do Municipio, devidarncnte idcntificados com 
cracha subscrito pcla Contratada, no qual constara, no minimo, sua razao social, nomc completo do 
empregado c fotografia 3x4; 
r) arcar com as despesas com cmbalagem, seguro e transporte dos itens ate o(s) local(is) de cntrcga; 
s) informar nas embalagens de transporte dos itcns, mediante etiqueta ou gravac:ao na propria cmbalagem, 
cm Ietras de tamanho compativel, os scguinces dados: fabricantc, quantidade em cada caixa, numero do 
Contrato, 11° c data da Ordcm de cornpra z'Autorizacao de fornecimento c o nome da 
fornecedora/ fabricante; 
t) mantcr, durante a vigcncia deste contrato, todas as condicoes de habiliracao e qualificacao cxigi<las no 
Edita! relative a liciracao cla qua] decorreu o prescnte ajuste, nos terrnos do An. 55, inciso XIII, da Lei 11° 

8.666/93, quc sera observado, quando dos pagamentos a Contratada. 
5.2.1. No caso de constatacao da inadequacao dos bens fornecidos as normas e exigencies especificadas no 
Termo de Refcrencia, no Edita! ou na Proposta do Contratado, o Contratantc os recusara, devcndo no 
prazo maxirno de 24 (vinte c quatro) horns ser adcquados as supracitadas condicoes; 
5.3. \ Concratanrc obriga-se a: 
5.3.1. "-\ssegurar o line acesso da Contratada e de seus prcpostos, devidamente identificados, a todos os 
locais onde se fizcr neccssario o fornecimcnto dos bcns, prcstando-lhc todas as informacocs c 
escla rccimentos quc, eventualmente, forcrn solicitados; 
5.3.2. Efetuar o pagamento ao Contratado na fonna prevista neste instrumento. 
6. DAS SAN~OES 
6.1. Na hipotesc de descurnprimento, por parte do fornccedor, de quaisqucr das obrigac:c'ics dcfinidas ncste 
instrumento, ou cm outros documentos quc o complernentcm, serao aplicadas, scm prejuizo <las sancocs 
previsras na Lein° 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes pcnas: 
6.1.1. Sc o fornccedor ensejar o retardamento da entrcga do objeto, nao rnantiver a Carta Proposta, falhar 
ou fraudar na cxecucao do contrato, comportar-se de modo inidonco ou cometcr fraudc fiscal, ficara 
impedido de licitar c contratar com o Municipio de Ttaitinga c sera descredcnciado no Cadastro da 
Prcfeitura de ltaitinga pclo prazo de ate 5 (cinco) anos, scm prcjuizo de aplicacao das scguinres multas c 
das dernais cominacoes lcgais: 
I. l\fulta de ate 20% (vintc por ccnto) sobrc o valor total do contrato: 
a) .\ prescntar documentacao falsa exigida; 
b) Nao manter a Carta Proposta; 
c) Fraudar na execucao Jo contrato; 
cl) Comportar-se de modo inidoneo; 
6.1.2. Multa moratoria de 0,5<Yo (mcio por cento) do valor do pedido, por dia de atraso na entrega de 
qualquer objeto registrado solicitado, contados do recebimento da ordem de compra/ autorizacao de 
fornecimento no cndereco constantc do cadastro ou da Ata, ate o limitc de 15% (quinze por cento) sobrc 
o ,0alor do pcclido, caso seja inferior a 30 (trinca) dias; 
6.1.3. i\Iulta rnoratoria de 2o<Yo (vinte por cento) sobrc o valor do pedido, na hip6tesc de atraso superior a 
30 (trinta) dias no fornccimcnto do bem requisitado; 
6.2. Na hip6tese de ato ilicito, outras ocorrencias quc possam acarretar transtornos ao descnvokimento do 
fornccimcnto / enrrega dos bens, as a ti,-idades da administrac:ao, dcsdc quc nao caiba a aplica<_;:ao de sanc:ao 

PPEFE!TURA MUNICIP!IL DE 



www.iti.:!iiingo.cE•.qov.br 

;;;;, !w. Cel. \!irgd!O Tdvora, 17\0, lteitinga · Ce 

t.., (85) 3377-1361 

.. 

mais gra,-c, ou descurnprimento pot parte do licitante de qualqucr <las obrigacoes definidas ncste 
instrumento, na Ata de Rcgistro de Precos, no contrato ou em outros documentos qne o complcrnentcm, 
nao abrangidas nos subitens anteriores, serao aplicadas, sern prejuizo <las dernais sancoes previstas na Lei 
n° 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lein° 10.520/02, as seguintes penas: 
6.2.1. s\d,·ertcncia; 
6.2.2. Multa de 1 % (urn por cento) ate 20% (vinte por cento) sobre o valor objcto da requisicao, ou do 
valor global maximo da ata ou do contrato, conforme o caso; 
(>.3. 0 valor da multa aplicada devera ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a 
contar da notificacao ou decisao do recurso, por meio de Documento de Arrecadacao Municipal - O_\l\L 
6.3.1. Se o valor da multa nao for pago, ou depositado, sera automaticamcnte desconrado do pagamcnto a 
que o licitantc fizer jus. 
6.3.2. Em caso de incxistcncia ou insuficicncia de credito do licitante, o valor devido scra cobrado 
administrativamente ou inscrito corno Divida Ativa do Municipio e cobrado mcdiante processo de 
exccucao fiscal, com os encargos correspondenres. 
6.4. As partes sc submeterao ainda as demais sancoes impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal n° 
8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocarorio. 
6.5. A falta dos bcns nao podera ser alegada como motive de forca maier e nao cximira a Contratada <las 
penalidades a que esta sujcita pelo nao cumprimento das obrigacocs cstabclecidas neste contrato. 
6.6 .. vpos o devido processo administrative, conforme disposto no Edital, as multas pccuniarias previstas 
ncstc Instrumento serao descontadas de qualquer crcdito existente no Municipio em favor da Contratada 
ou cobradas judicialmente, na inexistcncia deste. 
6. 7 .. As partcs se submetcrao ainda as demais sancoes impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal n° 
8.666/93, alterada e consolidada e no insrrumcnto convocarorio. 
7.-DA RESCISAO 
7.1. :\ incxecucao total ou parcial do presentc contrato enseja a sua rescisao, com as consequcncias 
contratuais, as prcvistas cm lei c no Edital. 
7.2. Alern da aplicacao <las multas ja previstas, o presentc contrato ficara rescindido de pleno direito, 
indcpendente de notificacao judicial ou extrajudicial, sem que assista a Contratada o dircito de reclamar 
indcnizacocs relativas as despesas dccorrentes de encargos provenientes da sua execucao, ocorrcndo 
quaisquer infracoes as suas clausulas e condicoes OU nas hip6tescs previstas na Legislacao, na forma dos 
artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93. 
7.3. 0 procedimento de rescisao observara os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de Licitacoes. 
8 - CONDI<;OES DE PAGAMENTO 
8.1. 0 pagamcnto sera eferuado em ate 30 (trinta) dias a con tar da entrega/ rccebimento dos produtos c o 
cncaminhamento da documcntacao tratada nesrc subitem, atraves de credito na Conta Bancaria do 
fornccedor ou atraves de Cheque nominal, acompanhado da seguinte documentacao: 
a) Nota Fiscal/ fatura discriminativa, cm via {mica, devidamcnte atestada pclo gcstor do contra to; 
b) CRF - Ccrtificado de Regularidadc de FGTS, expedido pela Caixa Econornica Federal; 
c) CND de Tributes Fcderais, Estaduais c Municipais; 
d) CNDT - Ccrtidao Negativa de Debitos Trabalhistas; 
9. DA DOTA<;AO OR<;AMENTARIA 
9.1 .. -\s despesas decorrentes <las contratac;oes que podcrao advir desta licitac;iio correriio a conta de 
recurso:s especificos consignados no respectivo Orc;:amento Municipal, increntes a SECRET,\RL\ DE 
EDUC.Ac;:Ao, sob a seguintc dotac;:ao orc;:amentaria: 12.03.12.361.0226.2.083.0000, . Elcmcnto de 
Dcspcsas: 3.3.90.39.00. Fonte de Recursos: Rccursos Ordinarios. 

- Construindo novos cerninhos --·-- 

PREf'.f:iTUf~;\ MUNICIPAL DE 

... _\ .. 5?; -·-··· 
,. LE!: 8.~'..03 

~:, 
''-::\:.>)·.~.) o;: 



(85,) 3377-136'1 

,,::1 pre teitu ra.p.itaitingaJ:t1 .gov.br ;;;:: Av. Cel. Vi1giilo Tavorn. 1710, ltilitinga · Ce 

Ttaitinga/CE., 16 de setcmbro de 2021. 

Isto posto, considerando a manifests vantagem dos pre<;:os registrados na .\ ta de Registro 
de Precos aludida, a Prefeitura Municipal de Itaitinga arraves da SECRETARJA DE EDUC-\c;Ao opca 
por aderir a Ara de Registro de Prccos identificada a epigrafe, notadamente quanto aos itcns tratados 
acima. 

Hl.l. 0 contrato produzira seus juridicos c legais efcitos a partir da data de sua assinatura e \-igera ate 31 de 
dezernbro de 2021 ou o gue ocorrc primeiro no ano corrcnte, dcveudo ser publicado na forrna do paragrafo unico 
do art. GI <la J .ci 11° 8.666/93. 

10. PRAZO DE VIGENCIA 

PF'.EFUTUR;\ IV1UNIClf.>f\L DE 


